
Deliberazione G.C. n. 126 del 23/10/2012  - pag. 1 di 5

COMUNE DI MENAGGIO
Provincia di Como

COPIA Deliberazione n. 126 seduta  del 23/10/2012

                     Prot. n. __________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 35° FESTA DEGLI ANZIANI

L'anno duemiladodici  addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 10:30 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 BOBBA ALBERTO Sindaco Presente

 VENINI MARIA DONATA Vice Sindaco Presente

 CEREGHINI FABRIZIO A. Assessore Assente

 GUAITA FRANCESCO A. Assessore Assente

 MARTINELLI MARIO Assessore Presente

 VISETTI FABRIZIO Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Sig. De Lorenzi Dott. Giovanni

Il Sindaco, Dott. Alberto Bobba, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione G.C. n. 126 del 23/10/2012  - pag. 2 di 5

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 35° FESTA DEGLI ANZIANI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ogni anno nel periodo autunnale, l'Amministrazione Comunale organizza il 
tradizionale pranzo degli anziani, come una delle iniziative di promozione sociale poste in essere per 
favorire momenti di incontro e di socializzazione tra gli stessi;

Precisato che tale iniziativa riveste importante rilevanza sociale, in quanto offre un'occasione 
d'incontro alle numerose persone anziane residenti nel Comune, dimostrando, nel contempo, alle 
stesse, l'attenzione e la sensibilità esistente verso i loro problemi;

Considerato che l'Amministrazione Comunale ritiene la solidarietà sociale uno dei suoi principi 
fondativi ed intende promuove e sostenere ogni forma di socializzazione dell'anziano e migliorare la 
qualità della loro vita anche al fine di contenere e ritardare le problematiche sociosanitarie legate 
all'invecchiamento;

Dato atto che le persone anziane con la loro esperienza di vita rappresentano una inestimabile 
risorsa di competenze culturali per le nuove generazioni e per la comunità tutta;

Ritenuto di dar corso alla manifestazione in parola anche per il corrente anno, alla quale si 
prevede la partecipazione di circa n. 160 anziani e di organizzare come segue la giornata: 

- di rivolgersi per la preparazione e lo svolgimento del pranzo inerente la “Giornata 
dell'Anziano” all'Istituto d'Istruzione secondaria Statale “Ezio Vanoni” di Menaggio, alle 
condizioni di cui all'allegato schema di convenzione che prevede per l'attività svolta la 
corresponsione di un rimborso pari ad Euro 1.700,00=;

- di erogare il pranzo presso il ristorante “Lido Giardino” di Menaggio, il quale provvederà a 
fornire gli spazi, le attrezzature, la provvigione delle derrate alimentari per un prezzo 
omnicomprensivo di Euro 20,00 per partecipante;

Ritenuto altresì stabilire un costo pari a Euro 35,00 per ciascun anziano partecipante non 
residente e per eventuali accompagnatori degli anziani partecipanti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26.06.2012, esecutiva a norma di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
 

Dato atto che sono stati acquisiti da parte del Responsabile del Servizio interessato e dal 
ragioniere il parere di regolarità tecnica e contabile, in quanto comportante impegno di spesa, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento di Giunta comporta anche assunzione di 
impegno di spesa per il prevalere del principio di economicità degli atti amministrativi su quello di 
separazione delle competenze, nonché in ottemperanza al principio del divieto di aggravamento del 
procedimento amministrativo di cui alla L. 241/90;

Dato atto altresì che è stata acquisita l'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
153, c. 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato altresì che è stata acquisita l'attestazione della compatibilità monetaria e della 
copertura monetaria ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003 n. 21 e succ. mod. ed int.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto;



Deliberazione G.C. n. 126 del 23/10/2012  - pag. 3 di 5

2) Di dar corso, anche per il corrente anno, alla organizzazione della 35^ “Festa degli 
anziani” che viene programmata per domenica 11 Novembre 2012;

3) Di organizzare nel seguente modo la 35^ “Festa degli anziani”:
- di rivolgersi per la preparazione e lo svolgimento del pranzo inerente la “Giornata 

dell'Anziano” all'Istituto d'Istruzione secondaria Statale “Ezio Vanoni” di Menaggio, alle 
condizioni di cui all'allegato schema di convenzione che prevede che per l'attività svolta la 
corresponsione di un rimborso pari ad Euro 1.700,00=;

- di erogare il pranzo presso il ristorante “Lido Giardino” di Menaggio, il quale provvederà a 
fornire gli spazi, le attrezzature, la provvigione delle derrate alimentari per un prezzo 
omnicomprensivo di Euro 20,00 per partecipante;

4) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.900,00 mediante imputazione all'intervento n. 
1.10.04.03, cap. PEG 1412, cod. SIOPE 1332, gestione competenza del bilancio di previsione 
esercizio 2012;

5) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 
nella Legge 102/2009;

6) Di stabilire un costo pari a Euro 35,00 per ciascun anziano partecipante non residente e per 
eventuali accompagnatori degli anziani partecipanti;

7) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e succ. mod. 
ed int..



Deliberazione G.C. n. 126 del 23/10/2012  - pag. 4 di 5

COMUNE DI MENAGGIO
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 23/10/2012
Oggetto della proposta: ORGANIZZAZIONE 35° FESTA DEGLI ANZIANI

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. N. 267 DEL 18.08.2000
 

PARERE TECNICO AFFARI GENERALI

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che sovrintendono alla 
specifica materia (art. 49 - TUEL  267/2000).

Il Responsabile del Servizio

f.to DE LORENZI GIOVANNI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, essendo conforme alle norme finanziarie/contabili ed alle  previsioni di bilancio. (art. 49 
- TUEL 267/2000)

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo
               

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  E MONETARIA

Si attestano la copertura finanziaria con relativa assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e la copertura monetaria della spesa, 
compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo

ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO

f.to GIOVANNI  DE LORENZI



Deliberazione G.C. n. 126 del 23/10/2012  - pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                      Il Sindaco 
f.to Bobba Dott. Alberto

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  E DI COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69), per quindici giorni 

consecutivi dal 31/10/2012                  al 15/11/2012                           (art. 124, c. 1, del  

TUEL n. 267/2000).

Che contestualmente alla pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune, gli estremi 
della deliberazione stessa sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai Consiglieri Capi gruppo, ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Menaggio, lì 15/11/2012

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

il giorno _________________ (decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione - art. 134, c. 3 del TUEL 267/00)

il giorno _________________ (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

Menaggio, lì _____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Menaggio, lì __________
Il Segretario Generale 

De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________

__


